
DELIBERAZIONE N. 1 0 del

ARNAS
GARIBALDI

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

2 2 GEN. 2026

oncologico”

Oggetto: Costituzione Team Nutrizionale Ospedaliero (TNC) ai sensi del D.A. n. 145 del 25 febbraio
2021 di approvazione del Documento di Indirizzo Regionale “Percorso nutrizionale nel paziente

L ’ istruttore

Dott.ssa Gaia L.A. Garofalo Dott.

?… °“% @

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Il Direttore Sa 'tario A iendale

Budget Anno

Budget Anno

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Registrazione Contabile

Conto Importo Aut.

Conto Importo Aut.

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco

creto Presidenziale n. 321/Serv. 1°/SG/2024nominato con geo“ ISSB rene Anna Gmssga adottato la seguente deliberazionecon l’assistenza del Segretario,



IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

Premesso che

con Decreto Assessoriale n. 145 del 25 febbraio 2021, l’Assessorato per la Salute della Regione

Siciliana ha approvato il Documento di Indirizzo Regionale “Percorso Nutrizionale nel Paziente

Oncologico”, con lo scopo di fornire alle aziende sanitarie e territoriali e agli operatori sanitari criteri

omogenei per l’implementazione del percorso nutrizionale e per garantire la qualità delle cure del

paziente oncologico;

con deliberazione n. 442 del 23.03.2022 questa ARNAS ha provveduto alla adozione del predetto

Documento Regionale “Percorso nutrizionale nel paziente oncologico”;

il Documento Regionale di che trattasi prevede che le Aziende Ospedaliere e Territoriali procedano

alla adozione del “Piano aziendale per l’implementazione del Percorso nutrizionale del paziente

oncologico”, nonché alla implementazione del “Piano di formazione aziendale per il percorso

nutrizionale del paziente oncologico”;

al fine di favorirne l’implementazione le Aziende Sanitarie ospedaliere e territoriali devono

preliminarmente istituire i Team Nutrizionali Ospedalieri (TND) e territoriali (TNT), come indicato

nel predetto documento;

Atteso che, nell’ambito dei Team Nutrizionali devono essere presenti tutte le diverse professionalità

a vario titolo coinvolte nel percorso nutrizionale del paziente oncologico, al fine di soddisfare

compiutamente le esigenze della utenza oncologica afferente a questa Azienda;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, di dover procedere alla costituzione del Team

Nutrizionale Ospedaliero (TNG);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:



Costituire il Team Nutrizionale Ospedaliero (TNG), composto dai professionisti afferenti alle

diverse UU.OO. coinvolte a vario titolo nel percorso nutrizionale del paziente oncologico, come di

seguito specificato:

Prof.ssa Lucia F rittitta (Coordinatore) UOSD Centro antidiabetico e trattamento dell’obesità

Prof. Agostino Milluzzo UOSD Centro antidiabetico e trattamento dell’obesità

Dott.ssa Giuseppina Fassari UOC Farmacia

Dott.ssa Nadia La Spina Dietista, UOSD Diabetologia Pediatrica

Dott.ssa Clorinda Pittalà Dietista, UOSD Hospice Adulti

Dott.Maurizio Russello UOC Epatologia

Dott.ssa Caterina Cocuzza UOC Epatologia

Dott. Giacomo Purrazzo UOC Medicina Interna

Dott. Giuseppe Brugaletta UOC Geriatria

Dott.ssa Angela Fabiano Psicologa

Dott. Emilio Tizzoni Infermiere

Dott.ssa Vitalinda Fumo UOC Oncologia Medica

Dott.ssa Carla Di Stefano UOC Chirurgia Generale

Dott. Nicola Cinardi UOSD Chirurgia epato-bilio-pancreatica

Dott. Emanuele Rizzo UOC Radioterapia Oncologica

Dott. Orazio D’Antoni UOSD Hospice Adulti

Notificare il presente provvedimento al Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato

della Salute e a tutti i componenti del Team sopra elencati.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

avviare le attività del Team.



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Sanitario e, pertanto, dispone di:

Costituire il Team Nutrizionale Ospedaliero (TND), composto dai professionisti afferenti alle

diverse UU.OO. coinvolte a vario titolo nel percorso nutrizionale del paziente oncologico, come di

seguito specificato:

DELIBERA

Prof.ssa Lucia Frittitta (Coordinatore) UOSD Centro antidiabetico e trattamento dell’obesità

Prof. Agostino Milluzzo UOSD Centro antidiabetico e trattamento dell’obesità

Dott.ssa Giuseppina Fassari UOC Farmacia

Dott.ssa Nadia La Spina Dietista, UOSD Diabetologia Pediatrica

Dott. ssa Clorinda Pittalà Dietista, UOSD Hospice Adulti

Dott. Maurizio Russello UOC Epatologia

Dott.ssa Caterina Cocuzza UOC Epatologia

Dott. Giacomo Purrazzo UOC Medicina Interna

Dott. Giuseppe Brugaletta UOC Geriatria

Dott.ssa Angela Fabiano Psicologa

Dott. Emilio Tizzoni Infermiere

Dott.ssa Vitalinda Fumo UOC Oncologia Medica



Dott.ssa Carla Di Stefano UOC Chirurgia Generale

Dott. Nicola Cinardi UOSD Chirurgia epato-bilio-pancreatica

Dott. Emanuele Rizzo UOC Radioterapia Oncologica

Dott. Orazio D’Antoni UOSD Hospice Adulti

Notificare il presente provvedimento al Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato

della Salute e a tutti i componenti del Team sopra elencati.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

avviare le attività del Team.

Il Direttdrd A imin strativo
\

.

Dott. CarmelQFcr o ntonio Ferrara
i- /

Il Segretario

I Anna 'so



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


